
Página 32841Número 258	 Miércoles, 6 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

5443	 Orden de 23 de octubre de 2024 de la Consejería de Fomento 
e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las 
ayudas destinadas a las actuaciones de mejora de la eficiencia 
energética en viviendas, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia - Financiado por la Unión Europea – 
NextGenerationEU, convocadas mediante Orden de la Consejería 
de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022.

El Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre, regula los programas en 
materia de rehabilitación residencial y vivienda social del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, entre los que se cuenta el Programa 3 de Ayudas a 
las actuaciones de rehabilitación a nivel de edificio y el Programa 4 de Programa 
de Ayudas a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en viviendas.

En este marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia se 
publicó la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio 
de 2022, de convocatoria de las ayudas, en la Región de Murcia, destinadas a las 
actuaciones de mejora de la eficiencia energética en viviendas, Financiado por la 
Unión Europea – NextGenerationEU, extracto publicado en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia, de 16 de junio de 2022 (BORM n.º 137).

El artículo 4 de la citada Orden de convocatoria, autorizó un gasto plurianual 
total para la concesión y pago de las ayudas de 3.845.423,00 euros, previendo 
en su número 3, la posibilidad de ampliarlo si, antes de la resolución de la 
convocatoria de ayudas, existieran créditos disponibles en el estado de gastos del 
presupuesto en cuantía superior a la estimada inicialmente. La efectividad de la 
cuantía adicional quedará supeditada a la declaración de disponibilidad de crédito 
que será publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.”

En consonancia con lo anterior, con fecha 22 de octubre de 2024, se ha 
dictado orden de ampliación del gasto inicial autorizado, por importe de 
3.162.979,00 euros, contabilizados con fecha 22 de octubre de 2024. 

Por Orden de delegación del Consejero de Fomento e Infraestructuras, en 
virtud de la Orden 27/09/2024 (BORM n.º 229, de 01/10/2024), es competencia 
del titular de la Dirección General de Vivienda.

Con estos antecedentes, y en uso de las facultades que me atribuye la 
normativa vigente

Dispongo:

Primero. Declarar ampliado en 3.162.979,00 euros la cuantía del crédito 
disponible correspondiente a la Orden, de 7 de junio de 2022, de la Consejería 
de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan ayudas, en la Región de 
Murcia, destinadas a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en 
viviendas. 

NPE: A-061124-5443



Página 32842Número 258	 Miércoles, 6 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

El importe de la ampliación se adicionará a los 3.845.423,00 euros, convocados, resultando una cuantía 
total plurianual de 7.008.402,00 euros para la concesión y pago de las correspondientes ayudas, conforme a la 
siguiente distribución del gasto por anualidades y por programas:

Partida 
Presupuestaria

Proyecto / 
Subproyecto

Doc. 
Contable 

(A)
Financ.

Anualidades Total gasto 
plurianual

2022 (€) 2023 (€) 2024 (€) 2025 (€) 2026 (€)
140200.431A.766.99 48757 / 048757220001 6856/2024 Estado 0,00 0,00 346.088,00 28.840,00 9.614,00 384.542,00
140200.431A.776.99 49203 / 049203220001 9860/2024 Estado 0,00 0,00 346.088,00 28.840,00 9.614,00 384.542,00
140200.431A.786.61 49202 / 049202220001 6871/2024 Estado 158.089,15 412.557,53 5.361.037,32 230.725,00 76.909,00 6.239.318,00

TOTAL: 158.089,15 412.557,53 6.053.213,32 288.405,00 96.137,00 7.008.402,00

Segundo. Eficacia de la orden.

La presente Orden surtirá efectos a partir del mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia.

Murcia, a 23 de octubre de 2024.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, P.D. la Directora General de 
Vivienda (Orden de 27/09/2024, BORM n.º. 229, de 01/10/2024), María Dolores Gil García.

NPE: A-061124-5443


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	8712/2024	Orden de 30 de octubre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 2 plazas del Cuerpo de Letrados de la Región de Murcia. (Códig
	8713/2024	Orden de 30 de octubre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 3 plazas del Cuerpo de Interventores y Auditores de la Región 
	8714/2024	Orden de 30 de octubre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 7 plazas del Cuerpo Superior de Administradores Tributarios de
	8455/2024	Resolución de 23 de octubre de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 531/2023, segui
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8500/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1293/2024 de 24 de octubre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8452/2024	Resolución de 18 de octubre de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario 321/2024, seguido ante la Sala 2 de lo 
	8495/2024	Resolución de 24 de octubre de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 371/2023, seguido ante la Sala 1 d
	8497/2024	Emplazamiento del procedimiento abreviado n.º 206/2024 del Juzgado n.º 1 de lo Contencioso Administrativo de Murcia instado por don Miguel Ángel Yuste Muñoz.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8695/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo alcanzado en Mesa Sectorial de Sanidad celebrada el 12 de julio de 2024, sobre modificac
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	8721/2024	Orden de 31 de octubre 2024 del Consejero de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se conceden los premios de Cooperación Internacional para el Desarrollo de la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	8474/2024	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se aprueba la publicación de las sanciones por infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos laborales.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8473/2024	Resolución de 21 de octubre de 2024 de declaración de créditos disponibles vinculados a la convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes a la formación de oferta dirigida a personas trabajadora
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8496/2024	Orden de 21 de octubre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se aprueba la relación complementaria de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del “Certificado Oficial de Formación Peda
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8488/2024	Orden de 23 de octubre de 2024 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en viviendas, en el marco del Plan de Recuperac
	8489/2024	Orden de 23 de octubre de 2024 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas a la elaboración del Libro del Edificio y la redacción de proyectos para la rehabilitación de los edifi
	8487/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración para el desarrollo del programa de actuación y acompañamiento al realojo de familias en situaci
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Fomento
	8465/2024	Resolución de la Delegación del Gobierno de la Región de Murcia por la que se convoca el levantamiento de actas previas a la ocupación de determinadas fincas afectadas por el proyecto Instalación Fotovoltaica Campos, de 61,6 Mw de potencia insta
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	8071/2024	Resolución de la prórroga de comisión de servicios del puesto de Agente de Policía Local.
	8072/2024	Resolución del concurso de méritos de puesto de Agente Policía Local por movilidad. 2.º puesto.
	8087/2024	Resolución nombramiento de personal funcionario de carrera de cinco plazas de Agente de Policía.
	Fortuna
	8451/2024	Exposición de padrón municipal de mercado semanal del año 2024 y apertura de plazo de cobranza (Expte. n.º 1540/2024). 
	Fuente Álamo de Murcia
	8670/2024	Convocatoria de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito educativo 2024.
	8671/2024	Convocatoria de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito cultural 2024.
	8672/2024	Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito deportivo 2024.
	8673/2024	Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a asociaciones de la 3.ª edad 2024.
	La Unión
	8484/2024	Aprobación definitiva de modificación n.º 28 Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2024.
	8485/2024	Aprobación definitiva de modificación n.º 29 Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2024.
	8486/2024	Aprobación definitiva modificación n.º 30 Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2024.
	Las Torres de Cotillas
	8478/2024	Oferta de empleo público correspondiente a la/s plaza/s que a continuación se reseñan para el año 2024.
	Mazarrón
	8690/2024	Becas de excelencia académicas para alumnos de Bachillerato y Ciclo Formativo de Grado Superior el curso académico 2023-2024 del municipio de Mazarrón.
	Moratalla
	8392/2024	Otorgamiento de delegaciones genéricas de atribuciones en Concejales del Ayuntamiento de Moratalla.
	8633/2024	Licencia de actividad de instalación solar fotovoltaica Moratalla Solar II y sus infraestructuras asociadas, situada en paraje El Campillo, polígono 213 parcela 1, término municipal de Moratalla, solicitada por Global Solar Energy Cinco S.L.
	Murcia
	8704/2024	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2025.
	8705/2024	Aprobación provisional de la Ordenanza Fiscal 1.17, reguladora de la tasa por el mantenimiento de los servicios de emergencias que presta el Servicio de Extinción de Incendios y Salvamento del Ayuntamiento de Murcia y de la supresión de la orden
	Santomera
	8501/2024	Anuncio de aprobación de la oferta de empleo público para el año 2024.
	Ulea
	8431/2024	Resolución de la Alcaldía sobre aprobación de la lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo para cubrir una plaza de personal laboral fijo, en el marco de un proceso de estabilización de empleo temporal: Auxiliar de Cocina y
	Mancomunidad de Servicios Turísticos del Noroeste
	8104/2024	Exposición pública Cuenta General 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Colegio Oficial de Graduados Sociales de la Región de Murcia
	8362/2024	Resolución de la Junta de Gobierno del Excmo. Colegio de Graduados Sociales de la Región de Murcia. 
	8363/2024	Resolución de la Junta de Gobierno del Excmo. Colegio de Graduados Sociales de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-11-05T17:53:57+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



